EMENDA  Nº  12,  AO  PROJETO  DE LEI  Nº  577,  DE  2008

(SL  Nº 385,  DE  2008)

Artigo 1º Acrescente-se, ao artigo 2º, o parágrafo 4º com a seguinte redação:

“Art. 2º.

(...)

§ 4º. Aos recintos com áreas inferiores a 100 m2 cuja finalidade seja entretenimento, deve haver definição de horários exclusivos para fumantes, desde que ostentem a adequada sinalização.

JUSTIFICATIVA

Nos termos do ora exposto, e com intuito de adequar a presente proposição à Legislação Federal vigente, opina-se pela inserção do § 4º ao artigo 2º da presente proposição.

Isto porque devemos preservar as liberdades individuais e autonomia das pessoas para decidir se fará uso de produto fumígero lícito, ou não.Nesse diapasão é necessário disponibilizar horário para aqueles cidadãos que optam por freqüentar locais de entretenimento e fazer uso dos produtos fumígeros que adquiriu licitamente.

È certo que o Estado deve zelar pela saúde de seus cidadãos, entretanto, imposições que restringem a liberdade de escolha devem ser vistas com ressalvas buscando-se sempre amenizar o impacto das restrições de direitos.

Pelo exposto solicito às vossas excelências que se atentem as severas restrições de liberdades individuais que esta lei, nos termos originais, impõem aos cidadãos, em que pese justificável preocupação com a saúde pública, que ao nosso ver surtiria mais efeitos através de programas de conscientização dos males causados por tais produtos, do que mais uma restrição de direitos por parte do Poder Público.

Sala das Sessões, em 8/9/2008

a) Simão Pedro